
OBSAH

Předmluva 11 ,
i. k d o  j s o u  ú č a s t n ík y

PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ
1. Pracovník 13
2. Kdo je oprávněn jednat za organizaci 13
3. Podnikatel 14
4. Zastupováni v pracovněprávních záležitostech 15

II. PRACOVNÍ POMĚR
1. Vznik pracovního poměru 17

Pracovní smlouva 17
Vznik pracovního poměru na základě pracovní smlouvy 
Zkušební doba 19 .
Pracovní poměr na dobu určitou 19 
Povinnosti vyplývající z pracovního poměru 20 
Vznik pracovního poměru volbou a jmenováním 21

2. Změny pracovního poměru 22 
Převedení na jinou práci 22 
Pracovní cesta 24
Přeložení a dočasné přidělení 25
Zařazení na původní místo 26
Převedení a přeložení na žádost pracovníka 27

3. Skončeni pracovního poměru 27 
Dohoda o rozvázání pracovního poměru 27 
Výpověď daná organizací pracovníkovi 28 
Důvody, pro které může dát organizace výpověď 29 
Zákaz výpovědi a povinnost pomoci při získání 
nového zaměstnání 31
Výpověď daná pracovníkem organizaci 33 
Výpovědní doba 33 
Doručování výpovědi 33
Okamžité zrušení pracovního poměru organizací 34 
Okamžité zrušení pracovního poměru pracovníkem 35 
Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 35 
Skončení pracovního poměru sjednaného 
na určitou dobu 36



Skončeni pracovního poměru vzniklého volbou
nebo jmenováním 36
Neplatnost rozvázání pracovního poměru
a nároky z toho vyplývající 37
Pracovní posudky a potvrzení o zaměstnání 39

III. VEDLEJŠÍ PRACOVNÍ POMĚR A DOHODY 
O PRACÍCH KONANÝCH MIMO 
PRACOVNÍ POMĚR

1. Vedlejší pracovní poměr 40
2. Vedlejší činnost 41
3. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 42

Druhy dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 
a společná ustanovení o nich 42 
Dohoda o provedení práce 43 
Dohoda o pracovní činnosti 44

IV. PRACOVNÍ KÁZEŇ
1. Povinnosti pracovníků 45
2. Povinnosti vedoucích pracovníků 45
3. Výkon jiné výdělečné činnosti 46
4. Pracovní rády 46

V. M ZDA-PLAT
1. Co je mzda (plat) a podle čeho je poskytována 48
2. Pracovní smlouva, kolektivní smlouva a mzdový 

předpis jako závazná pravidla odměňování 48
3. Minimální tarify 49
4. Mzda a plat za práci přesčas 52
5. Mzda (plat) a náhrada mzdy (platu) za svátek 52
6. Mzda za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém 

pracovním prostředí 53
7. Mzdové zvýhodnění za práci v noci 54
8. Příplatek za práci v sobotu a v neděli 54
9. Mzda při výkonu jiné práce 54

10. Mzda při vadné práci 55
11. Normování práce 56
12. Naturální mzda 56
13. Minimální mzda (plat) 56
14. Splatnost mzdy (platu) 57
15. Výplata mzdy (platu) 58
16. Srážky ze mzdy (z platu) 58
17. Odměna za pracovní pohotovost 59



VI. PRACOVNI DOBA
1 Délka pracovni doby 60
2 Rozvrženi pracovní doby 61
3 Kratši pracovní doba a jiná úprava pracovní doby 62 
4* začátek a konec pracovní doby 63
5. Přestávky v práci 64
6. Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami 64 
7 Dny pracovního klidu 65
8. Pracovní pohotovost 68
9. Práce přesčas 68

10. Noční práce 70
11. Pružná pracovní doba 71
12. Hromadná úprava pracovní doby a odborové orgány 73

VII. DOVOLENÁ NA ZOTAVENOU
1. Dovolená za kalendářní rok 74

Vznik nároku na dovolenou za kalendářní rok 74 
Délka dovolené za kalendářní rok 75 
Krácení dovolené 77

2. Dovolená za odpracované dny 79
3. Dodatková dovolená 79 .
4. Zvláštní dodatková dovolená 80
5. Další dovolená 81
6. Čerpání dovolené 81
7. Náhrada mzdy za dovolenou 83

Vlil. NÁHRADA MZDY PŘI PŘEKÁŽKÁCH V PRÁCI, 
NÁHRADY VÝDAJŮ A PRŮMĚRNÝ VÝDĚLEK

1. Co jsou překážky v práci a jejich dělení 85
2. Překážky v práci a domáčtí pracovníci 85
3. Jaké povinnosti má pracovník při překážce v práci 86
4. Povinnosti organizace při překážce v práci 

na straně pracovníka 86
5. Refundace vyplacené náhrady mzdy 87
6. Účast odborových orgánů při rozhodování 

o překážkách v práci 88
7. Překážky v práci z důvodu obecného zájmu 89
8. Uvolňování pracovníků pro výkon funkce v odborech 91
9. Náhrada mzdy při výkonu služby v ozbrojených silách 

a civilní služby 92
10. Školení a studium při zaměstnání 95



11. Důležité osobni překážky v práci 96
Důležité osobni překážky v práci podle § 127 ZP 97 
Důležité osobnř překážky v práci spojené 
s nárokem na pracovní volno 97 
Důležité osobni překážky v práci, při kterých 
lze poskytnout pracovní volno bez náhrady mzdy 
(tzv. neplacené volno) 99

12. Rozšířeni nároku na pracovní volno 
v kolektivních smlouvách 99

13. Překážky v práci na straně organizace 100
14. Průměrný výdělek 101
15. Náhrady výdajů poskytované pracovníkům v souvislosti 

s výkonem práce 101

IX. PÉČE O PRACOVNÍKY
1. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 102
2. Péče organizací o pracovníky a jejich kvalifikaci 104 

Dohoda o zvýšeni kvalifikace 105
3. Pracovní podmínky žen a mladistvých 106 

Pracovní podmínky žen 106
Pracovní podmínky těhotných žen a matek 107 
Pracovní podmínky mladistvých 108

X. NÁHRADA ŠKODY
1. Předcházení škodám -  povinnosti pracovníka 

a organizace 110
2. Druhy odpovědnosti pracovníka za vzniklou škodu 111
3. Obecná odpovědnost pracovníka za vzniklou škodu 111
4. Zvláštní druhy odpovědnosti pracovníka 113
5. Projednání náhrady škody s pracovníkem 114
6. Obecná odpovědnost organizace za škodu 

vzniklou pracovníkovi 115
7. Odpovědnost organizace za škodu vzniklou 

pracovním úrazem nebo nemocí z povolání 116
8. Odpovědnost organizace za škodu na odložených 

věcech a při odvracení škody 120
9. Uplatňování nároků na náhradu škody 121

XL PRAVOMOCI ODBOROVÝCH ORGÁNŮ
1. Který odborový orgán je příslušný к výkonu pravomocí 122
2. Rozhodování a smírčí řízení 123
3. Spolurozhodování odborových orgánů 124



4. Součinnost odborového orgánu 125
5. Kontrola prováděná odborovými orgány 127
6. Povinnost zaměstnavatele informovat odborový orgán 128

XII. KOLEKTIVNÍ SMLOUVY
1 Uzavíráni kolektivní smlouvy a její význam 129
2. Kdo je oprávněn kolektivní smlouvu uzavřít 129
3. Postup při uzavíráni kolektivních smluv 131
4. Obsah kolektivních smluv 132
5. Platnost a účinnost kolektivních smluv 133
6. Uloženi kolektivních smluv a seznámeni s jejich 

obsahem 134
7. Kolektivní spory 134
8. Stávka a výluka 135

Přehled hlavních pracovněprávních předpisů se zákoníkem práce 
souvisících 139 

Rejstřík 141


